РЕШЕНИЕ

Совета ректоров вузов Красноярского края
05.12.2007 г.

Заслушав и обсудив сообщение председателя комиссии по науке и инновационной деятельности при Совете ректоров Довженко Н.Н. «О создании межвузовских научных, научно-технических и научно-методических семинаров»

Совет ректоров отмечает:
-  сегодня в вузах достаточно много работает постоянно действующих кафедральных и межкафедральных семинаров, факультетских, есть городские, краевые и межвузовские  семинары;
- уровень большинства постоянно действующих сегодня семинаров соответствует уровню задач кафедр и факультетов, но не соответствует задачам развития научного потенциала Красноярского края;
- для обеспечения комплексного подхода к использованию возможностей научного потенциала и современной материально-технической базы необходимо организовать межвузовские семинары по приоритетной для науки и Красноярского края проблематике;
- остро стоит вопрос о воспроизводстве научно-педагогических кадров высшей квалификации – кандидатов и докторов наук, притоке молодежи в сферу науки.

Совет ректоров постановляет:
1. Утвердить Положение о межвузовских научных, научно-технических и научно-методических семинарах.

2. Поручить ректорам вузов провести организационную работу по инициированию создания на их базе межвузовских или совместных с КНЦ СО РАН научных, научно-технических и научно-методических семинаров по приоритетным научным направлениям. Предложения представить в Совет ректоров до 01.03.2008 г.

3. Включить в повестку заседаний Совета ректоров на первое полугодие 2008 г. вопросы:
· о формировании межвузовской корпоративной телекоммуникационной сети, научных баз данных, соглашении компенсации издержек на создание и порядке использования;

· о центрах коллективного пользования и ресурсных (в том числе и электронных) центрах, соглашении о порядке доступа к их ресурсам;
· о концепции формирования научно-инновационного кластера/ консорциума на базе вузов и КНЦ СО РАН.
Председатель Совета ректоров
вузов Красноярского края

Г.П. Беляков